


 

 



           POZNAJ WAŻNE NAZWY 
 

Barwy narodowe – określone ustawowo barwy danego państwa. Jest wiele 

form ich eksponowania. Są noszone na przykład w klapie płaszcza, marynarki 

lub żakietu w formie kokardy narodowej, w Polsce: białoczerwonej. Biel 

umieszczona jest w środku, czyli w sercu kokardy, a czerwień na zewnątrz. Na 

ubraniu barwy narodowe można nosić także w formie wstążki lub kokardy. 

Kokarda narodowa. Barwy narodowe różnią się od flagi państwowej RP tym, że 

nie mają określonych proporcji.      Mogą      być      dowolnej      długości i 

szerokości, trzeba jednak pamiętać, że szerokość obu pasów musi być równa 

 

Flaga – używana na lądzie, najbardziej rozpowszechniony rodzaj weksyliów o płacie prostokątnym, najczęściej  

o proporcjach 2:3 lub 1:2 (rzadziej 3:5 lub 5:8). Flaga mocowana jest do liny, za pomocą której wciąga się ją na maszt. Flagi 

niesione podczas marszów, wywieszane z okien oraz mocowane na słupach i latarniach ulicznych mają płat przymocowany 

do drzewca. Flaga różni się tym od barw narodowych, że ma określone proporcje. W Polsce to 5:8.  

Z kolei barwy narodowe mogą być dowolnej długości i szerokości, ale szerokość obu pasów musi być taka sama. 

Flaga państwowa – flaga, której mogą używać zarówno władze i instytucje państwowe, jak również obywatele  

i instytucje prywatne. W Polsce nazwę taką nosi flaga o dwóch pasach poziomych równej szerokości, białym u góry  

i czerwonym u dołu, w proporcjach 5:8. 

 

 

Flaga państwowa z   godłem   –   nazwa   jednej z dwóch polskich flag 

państwowych. Ma dwa pasy poziome – u góry biały, u dołu czerwony i 

herb Rzeczypospolitej Polskiej, nazywany obecnie godłem 

państwowym RP, pośrodku pasa białego. Flagi tej mogą używać jedynie 

polskie przedstawicielstwa i misje (także wojskowe) za granicą, statki 

morskie, kapitanaty i bosmanaty portów, lotniska  

i lądowiska cywilne oraz cywilne samoloty podczas lotów za granicą. 

 

 
 

Banner – pionowa wersja flagi o proporcjach od 1:4 do 1:8. Z reguły to, co na fladze jest na górze, na  bannerze znajduje 

się po lewej stronie. W przypadku banneru o barwach flagi polskiej po lewej stronie jest pionowy pas biały,  

a po prawej czerwony. 

Jeśli na fladze znajduje się herb lub godło, to na bannerze jego oś pionowa musi pokrywać się z pionowym słupem 

masztu. W przypadku flag, których wzoru nie można wykorzystywać na bannerze konieczne jest jego zaprojektowanie z 

nieco odmiennym wzorem. 

 

Bandera – weksylium określające przynależność państwową jednostek pływających po morzach. Na jednostce 

pływającej po wodach śródlądowych zamiast bandery wywieszana jest flaga państwowa. 



Sztandar – weksylium, które występuje tylko w jednym egzemplarzu, znak jednostki liniowej sił zbrojnych, szkoły 

wojskowej, jednostki organizacyjnej Straży Granicznej, Państwowej Straży Pożarnej lub Policji, straży miejskiej, jednostki 

samorządu terytorialnego, partii politycznej, stowarzyszenia, związku zawodowego, szkoły itp. Sztandar składa się z 

dwóch zszytych ze sobą kwadratowych lub prostokątnych płatów tkaniny o odmiennych wzorach  

i drzewca z głowicą. Trzy skraje płata są obszyte frędzlą. Czwarty skraj jest przymocowany do drzewca, często trwale przy 

pomocy ozdobnych gwoździ. Głowicą może być grot lub trójwymiarowa figura (najczęściej główne godło występujące na 

płacie). U nasady głowicy wiąże się szarfę, wstęgę orderu lub ozdobne sznury z chwastami. Sztandary prezentuje poczet 

sztandarowy, złożony z trzech osób, które stoją w rzędzie. Sztandar trzyma środkowa osoba,  

a wszystkie mają na piersiach szarfy założone na prawe ramię, związane przy lewym boku i na rękach białe rękawiczki. 

Szarfy są w barwach jednostki samorządowej, organizacji, instytucji lub szkoły, którą poczet reprezentuje. Jeśli 

jednostka nie ma własnych barw, szarfy są w polskich barwach narodowych. 

Chorągiewka samochodowa – weksylium umieszczane na prawym przednim błotniku samochodu, w którym 

przewożony jest urzędnik państwowy lub samorządowy. Chorągiewka ma wzór flagi państwowej lub samorządowej. 

Na samochodzie głowy państwa (prezydenta, króla, księcia itp.) na prawym błotniku umieszcza się chorągiewkę  

o wzorze flagi państwowej, a na lewym o wzorze flagi głowy państwa. Polska jest jedynym państwem w Europie, które 

nie ma flagi i chorągiewki samochodowej prezydenta. 

Flaga gabinetowa – flaga umieszczana w gabinecie urzędnika państwowego lub samorządowego. Wykonana  

z wysokiej jakości tkaniny, najczęściej obszyta złotą frędzlą, umocowana do drzewca, osadzonego na ozdobnej, 

metalowej podstawie. 

Flaga narodowa – w państwach, które mają dwie flagi, jest flagą używaną przez ogół obywateli i wszelkie instytucje 
prywatne. W Polsce termin flaga narodowa nie występuje. 

Flaga okolicznościowa – flaga zaprojektowana w celu nadania uroczystego charakteru jednorazowej imprezie społecznej, 
politycznej, religijnej, gospodarczej lub sportowej, a także rocznicy ważnego wydarzenia historycznego. 

ZAPAMIĘTAJ ZASADY 

➢ Flaga lub  banner  eksponowane  publicznie  muszą  być czyste i mieć  czytelne barwy.  Nie mogą być                         pomięte lub 
 postrzępione. 

➢ Weksylia mogą pozostawać na maszcie od świtu do zmroku. Jeśli mają pozostać dłużej muszą być odpowiednio 
oświetlone. 

➢ Na terenie RP flaga państwowa Rzeczypospolitej Polskiej ma zawsze pierwszeństwo przed wszystkimi innymi flagami. 
Jeśli eksponuje się na masztach więcej flag, flagę państwową RP podnosi się (wciąga na maszt) jako pierwszą i 
opuszcza jako ostatnią. 

➢ W dniach żałoby narodowej flaga państwowa RP podniesiona jest do połowy masztu. Na maszt stojący wciąga się ją 
rano na sam szczyt i po chwili powoli opuszcza do połowy wysokości. Wieczorem podnosi się ją  na szczyt masztu, 
po czym powoli całkowicie opuszcza i zdejmuje. 

➢ Nie powinno się podnosić i wywieszać weksyliów w dni deszczowe i przy bardzo silnym wietrze. 

➢ W czasie burzy, bardzo silnego wiatru lub śnieżycy flagi należy jak najszybciej opuścić i zdjąć. 

➢ Flaga nigdy nie może dotknąć podłogi, ziemi, bruku lub wody. 

➢ Flagą nie oddaje się honorów żadnej osobie, nie pochyla się jej przed żadną inną flagą lub znakiem. 

➢ Flagą nie można przykryć pomnika lub tablicy pamiątkowej przed ich odsłonięciem. Podczas uroczystości flagi na 
odpowiednich podstawach lub stojakach należy umieścić po lewej stronie pomnika (dla patrzącego na pomnik),  
w kolejności zgodnej z hierarchią. 

➢ Na fladze państwowej RP  nie wolno  umieszczać żadnych napisów i żadnego rodzaju rysunków. 

➢ Powszechny stał się zwyczaj umieszczania na barwach narodowych nazw miejscowości, z których przyjeżdżają kibice 
na zawody sportowe (na przykład w skokach narciarskich), aby jednak nie naruszać zasad, powinny to być barwy 
narodowe, a nie flagi o proporcji 5:8. 

➢ Godnym sposobem zniszczenia zużytej flagi lub banneru jest niepubliczne spalenie. Możliwe jest także godne 
zniszczenie flagi przez rozdzielenie barw. 

 
źródło: www.gov.pl/mswia 

http://www.gov.pl/mswia

